

## KẾ HOẠCH

### Tuyên truyền, giáo dục phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm trong trường học trên địa bàn thị xã Sơn Tây năm 2021

Thực hiện Kế hoạch số 490/KH-SGDĐT ngày 22/02/2021 của Sở GD&ĐT Hà Nội về tuyên truyền, giáo dục phòng, chống ma tuý ngành Giáo dục và Đào tạo năm 2021; Kế hoạch số 93/KH-UBND ngày 05/02/2021 của Ủy ban nhân dân thị xã Sơn Tây về phòng, chống mại dâm trên địa bàn thị xã Sơn Tây năm 2021;

Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền, giáo dục phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm trong trường học trên địa bàn thị xã năm 2021 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nâng cao nhận thức, phát huy vai trò, trách nhiệm của đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh về hiểm họa, tác hại và kỹ năng phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm và các tệ nạn xã hội. Giáo dục trang bị kiến thức, kỹ năng phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh với các tệ nạn cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh và gia đình người học;

- Nâng cao hiệu quả công tác nắm bắt tình hình, đấu tranh với tệ nạn ma túy, mại dâm; không để xảy ra tệ nạn ma túy, mại dâm xâm nhập vào trường học.

#### II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

- Đưa nội dung phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm năm 2021 trong trường học vào kế hoạch năm học, xây dựng tiêu chí trường học không có người bị nhiễm HIV-AIDS, không có người mua bán hay sử dụng ma túy; không có người bị lôi kéo, dụ dỗ vào tệ nạn mại dâm;

- Các trường xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm năm 2021. Phân công cụ thể trách nhiệm của Ban giám hiệu, giáo viên và nhân viên. Tổ chức họp sơ kết, tổng kết năm để đánh giá, rút kinh nghiệm;

- Quản lý chặt chẽ công tác phòng chống ma túy, mại dâm và tệ nạn xã hội trong trường học. Xử lý kỷ luật nghiêm những trường hợp vi phạm;

- Ký kết liên tịch với công an địa phương về công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn trường học. Phối hợp công an địa phương trong công tác xử lý các trường hợp cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh liên quan đến mua bán, sử dụng ma túy trường học, đến tệ nạn mua, bán dâm. Ký kết liên tịch với cơ sở y tế tại địa phương trong việc tuyên truyền hiểu biết về căn bệnh HIV - AIDS và những biện pháp phòng, tránh lây, nhiễm HIV - AIDS;

- Tổ chức các hoạt động thiết thực, các cuộc thi tìm hiểu bằng nhiều hình thức nội dung phong phú để tuyên truyền công tác phòng chống AIDS và phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm trong các tiết sinh hoạt dưới cờ, tiết hoạt động ngoại khóa,...;

- Xây dựng và lồng ghép các chương trình tuyên truyền kiến thức cho học sinh về giáo dục giới tính, chăm sóc sức khỏe sinh sản vị thành niên, quan hệ tình dục an toàn, ... phù hợp với từng lứa tuổi, từng cấp học trong các tiết Giáo dục công dân, Sinh học, Sinh hoạt dưới cờ, Hoạt động trải nghiệm, hoạt động ngoại khoá, ...;

- Nhà trường thực hiện bảng tin tuyên truyền trực quan, sinh động; nội dung tuyên truyền ngắn gọn, ý nghĩa. Tổ chức cho học sinh thi thuyết trình, sưu tầm các tranh ảnh, phim tư liệu về công tác phòng chống AIDS; phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm;

- Tổ chức tọa đàm, trao đổi với phụ huynh, học sinh về những nguyên nhân, triệu chứng và cách phòng bệnh HIV-AIDS; cung cấp cho phụ huynh, học sinh hiểu biết về các loại ma túy, tác hại của ma túy; tuyên truyền về việc trẻ vị thành niên với mối nguy từ việc dụ dỗ mua bán dâm, nạn mua bán người;

- Tổ chức thi đua, cam kết học sinh, lớp, tập thể không có người bị nhiễm HIV-AIDS; không có người tham gia mua bán, sử dụng ma túy; không có người bị lôi kéo, dụ dỗ hay tham gia vào tệ nạn mua bán mại dâm cũng như các tệ nạn xã hội khác;

- Vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh tham gia phong trào phát hiện, tố giác tội phạm, tệ nạn ma túy, mại dâm và tự giác khai báo về tình trạng sử dụng ma túy trái phép trong học sinh. Nhà trường tiếp nhận, xử lý thông tin của học sinh, cán bộ, giáo viên và nhân viên có liên quan đến công tác phòng, chống ma túy, mại dâm của nhà trường;

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng “Tháng hành động phòng, chống ma túy”, “Ngày Quốc tế phòng, chống ma túy”, “Ngày toàn dân phòng, chống ma túy 26/6” và ngày thế giới phòng chống HIV/AIDS (1/12) với nội dung phong phú, thiết thực. Truyền tải thông điệp đầy đủ đến toàn bộ cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong nhà trường:

- Tham gia đầy đủ các buổi tập huấn công tác phòng, chống AIDS và phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm, tập huấn chăm sóc sức khỏe sinh sản vị thành niên do các cơ quan chủ trì về công tác phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm tổ chức trong năm 2021;

- Tổ chức tốt việc khám sức khỏe hàng năm đối với CBQL, GV, NV; khám sức khỏe đầu năm cho học sinh; phối hợp với cơ quan chức năng tiến hành kiểm tra, xét nghiệm ngẫu nhiên và xét nghiệm đột xuất khi cần thiết đối với học sinh nhằm rà soát, phát hiện học sinh sử dụng trái phép chất ma túy.

### **III. HÌNH THỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Giáo dục, tuyên truyền thông qua chương trình chính khoá**

Thực hiện tích hợp nội dung giáo dục, tuyên truyền về phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm trong một số môn học chính khoá theo chương trình quy định.

#### **2. Giáo dục, tuyên truyền thông qua hoạt động ngoại khóa**

- Thực hiện trong chương trình giáo dục ngoài giờ lên lớp đối với các cấp học;

- Tổ chức các hoạt động văn nghệ, chiếu phim, giao lưu; các cuộc thi tìm hiểu dưới dạng bài viết hoặc sân khấu hóa, vẽ tranh, áp phích, sáng tác, biểu diễn tiểu phẩm với đề tài về phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm;

- Tổ chức quán triệt trực tiếp, tuyên truyền trực quan hoặc thông qua các ấn phẩm, phương tiện thông tin;

- Tổ chức cho người học tham gia câu lạc bộ của nhà trường về phòng chống tệ nạn xã hội;

- Tổ chức giáo dục, tuyên truyền thông qua hoạt động của Công đoàn, Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh, Hội Liên hiệp thanh niên, Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh;

- Các hình thức giáo dục, tuyên truyền khác.

### **3. Lồng ghép trong việc tổ chức thực hiện các cuộc vận động, phong trào thi đua của Ngành và của địa phương.**

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

- Xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, giáo dục phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm trong trường học trên địa bàn thị xã năm 2021;

- Chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc, giám sát việc xây dựng Kế hoạch và tổ chức thực hiện Kế hoạch tuyên truyền, giáo dục phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm trong các nhà trường.

##### **2. Các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở**

- Xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, giáo dục phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm năm 2021 của đơn vị. Tổ chức thực hiện đảm bảo mục đích, yêu cầu, nội dung Kế hoạch số 490/KH-SGDĐT của Sở GD&ĐT, Kế hoạch số 93/KH-UBND của UBND thị xã và Kế hoạch của Phòng GD&ĐT;

- Công tác báo cáo về Phòng GD&ĐT qua email pgd-sontay@hanoiedu.vn cụ thể như sau:

+ Kế hoạch năm 2021: Trước ngày 05/3/2021;

+ Báo cáo kết quả 6 tháng: Trước ngày 25/5/2021;

+ Báo cáo kết quả năm 2021: Trước ngày 15/11/2021.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, giáo dục phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm và tệ nạn xã hội trong trường học trên địa bàn thị xã năm 2021 của phòng Giáo dục và Đào tạo, đề nghị Hiệu trưởng các trường nghiêm túc triển khai thực hiện./. *vb*

#### **Noi nhận:**

- Đ/c CT, PCT PT VH, XH UBND thị xã;
- Phòng Lao động-TB&XH;
- Lãnh đạo, chuyên viên Phòng GD&ĐT;
- Các trường MN, TH, THCS;
- Lưu: VT, T (3b).



**Phan Thị Thu Hương**